
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  92 del Registro del 

Oggetto: P.O.R. Puglia 2014-2020. Asse VI, Azione 6.4- Sub-Azione 6.4.d Infrastrutture per
il  convogliamento  e  lo  stoccaggio  delle  acque  pluviali.   Avviso  pubblico  adottato  con
Determinazione  del  dirigente  sezione  Lavori  Pubblici  della  Regione  Puglia  n.  714  del
04/12/2017 pubblicata sul BURP n. 141 del 14/12/2017. Lavori di implementazione della rete
idrica di fognatura pluviale in zone A e B del vigente PdF e realizzazione del recapito finale.
Approvazione progetto definitivo di euro 1.200.000,00.

L'anno  duemiladiciotto,  addì  ventiquattro  del mese di aprile   , alle ore quattordici e zero
minuti nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta
Comunale, riunitasi nelle persone dei signori:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 Metallo Donato X

2 Tasselli Maria Anna X

3 Palumbo Giulio X

4 Salsetti Antonio X

5 Francioso Elisabetta X

6 Manni Daniele X

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 24/04/2018

Il Responsabile di Posizione
 Gianfranco  Manco

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 24/04/2018

Il Responsabile di Ragioneria
 Sebastiano D'Argento

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della
spesa e il relativo impegno. 
Parere: Favorevole
Data, 24/04/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Sebastiano D'Argento

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), che è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Con la partecipazione del segretario generale signor  Dott.ssa Esmeralda Nardelli.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 9

2
/2

01
8

 d
el

 2
4/

04
/2

01
8

O
gg

et
to

: P
.O

.R
. 

P
ug

lia
 2

01
4-

20
20

. A
ss

e 
V

I, 
A

zi
on

e 
6

.4
- 

S
ub

-A
zi

on
e 

6
.4

.d
 In

fr
as

tr
ut

tu
re

 p
er

 il
 c

on
vo

gl
ia

m
en

to
 e

 lo
 s

to
cc

ag
gi

o 
de

lle
 a

cq
ue

 p
lu

vi
al

i. 
 A

vv
is

o 
pu

bb
lic

o 
ad

ot
ta

to
 c

on
 

D
et

er
m

in
az

io
ne

 d
el

 d
iri

ge
nt

e 
se

zi
on

e 
La

vo
ri 

P
ub

bl
ic

i d
el

la
 R

eg
io

n
e 

P
ug

lia
 n

. 7
14

 d
el

 0
4/

12
/2

01
7

 p
ub

bl
ic

at
a 

su
l B

U
R

P
 n

. 1
41

 d
el

 1
4/

12
/2

01
7

. L
av

or
i d

i i
m

pl
em

en
ta

zi
on

e 
de

lla
 r

et
e 

id
ri

ca
di

 fo
gn

at
ur

a 
pl

uv
ia

le
 in

 z
on

e 
A

 e
 B

 d
el

 v
ig

en
te

 P
dF

 e
 r

ea
liz

za
zi

on
e 

de
l r

ec
ap

ito
 fi

na
le

. A
pp

ro
va

zi
on

e 
pr

og
et

to
 d

ef
in

iti
vo

 d
i e

ur
o 

1.
2

00
.0

00
,0

0
.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

29
A

16
1 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
2

9A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



Il  Presidente  Donato  Metallo,  constatato   il  numero legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la
riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 9

2
/2

01
8

 d
el

 2
4/

04
/2

01
8

O
gg

et
to

: P
.O

.R
. 

P
ug

lia
 2

01
4-

20
20

. A
ss

e 
V

I, 
A

zi
on

e 
6

.4
- 

S
ub

-A
zi

on
e 

6
.4

.d
 In

fr
as

tr
ut

tu
re

 p
er

 il
 c

on
vo

gl
ia

m
en

to
 e

 lo
 s

to
cc

ag
gi

o 
de

lle
 a

cq
ue

 p
lu

vi
al

i. 
 A

vv
is

o 
pu

bb
lic

o 
ad

ot
ta

to
 c

on
 

D
et

er
m

in
az

io
ne

 d
el

 d
iri

ge
nt

e 
se

zi
on

e 
La

vo
ri 

P
ub

bl
ic

i d
el

la
 R

eg
io

n
e 

P
ug

lia
 n

. 7
14

 d
el

 0
4/

12
/2

01
7

 p
ub

bl
ic

at
a 

su
l B

U
R

P
 n

. 1
41

 d
el

 1
4/

12
/2

01
7

. L
av

or
i d

i i
m

pl
em

en
ta

zi
on

e 
de

lla
 r

et
e 

id
ri

ca
di

 fo
gn

at
ur

a 
pl

uv
ia

le
 in

 z
on

e 
A

 e
 B

 d
el

 v
ig

en
te

 P
dF

 e
 r

ea
liz

za
zi

on
e 

de
l r

ec
ap

ito
 fi

na
le

. A
pp

ro
va

zi
on

e 
pr

og
et

to
 d

ef
in

iti
vo

 d
i e

ur
o 

1.
2

00
.0

00
,0

0
.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

29
A

16
1 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
2

9A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



OGGETTO: P.O.R. Puglia 2014-2020. Asse VI, Azione 6.4 – Sub–Azione 6.4.d “Infrastrutture per
il convogliamento e lo stoccaggio delle acque pluviali”.  Avviso pubblico adottato con
Determinazione del dirigente sezione Lavori Pubblici della Regione Puglia n. 714 del
04/12/2017 pubblicata sul BURP n. 141 del 14/12/2017. Lavori di implementazione
della rete idrica di fognatura pluviale in zone A e B del vigente PdF e realizzazione del
recapito finale. Approvazione progetto definitivo di euro 1.200.000,00.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:
 Con Determinazione del dirigente sezione Lavori Pubblici della Regione Puglia n. 714 del

04/12/2017,  pubblicata  sul  BURP  n.  141  del  14/12/2017,  veniva  adottato   l’  Avviso
pubblico di  selezione di  “Interventi  relativi  alla  realizzazione di sistemi per la gestione
delle acque pluviali nei centri abitati”; 

 Con deliberazione di G.C. n. 244 del 28/11/2017 è stato adottato il programma triennale
delle opere pubbliche 2018/2020 e dell’ elenco annuale;

 Il  suddetto  programma  delle  opere  pubbliche  prevede  l’Ampliamento  della  rete  di
fognatura bianca nel centro abitato per un importo pari a euro 1.200.000,00;

 Al fine di partecipare all’Avviso pubblico di selezione in questione il Responsabile del 4°
Settore Lavori Pubblici Ing. Gianfranco Manco ha redatto apposito progetto definitivo dal
titolo “ Lavori di implementazione della rete idrica di fognatura pluviale in zone A e B del
vigente PdF e realizzazione del recapito finale” dell’importo di euro 1.200.000,00, importo
così distinto:

LAVORI TOTALE
a1  Lavori  €                  971.026,95 

a2  
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 
2,0% di a1

 €                    19.420,54 

A a1 + a2 TOTALE LAVORI  €                  990.447,49 
SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE   
b1  Lavori in economia  €                                   - 
b2  Allacciamenti ai pubblici servizi  €                       1.000,00 
b3  Imprevisti e arrotondamenti  €                       1.570,81 
 b4.1 Spese di esproprio e di acquisizione di aree non edificate  €                                  -  
 b4.2 Spese acquizione di immobili già edificati  €                                  -  
b4 b4.1 + b4.2 Acquisizione aree o immobili  €                                   - 

b5  
Indennità e contributi dovuti  ad enti pubblici e privati 
come per legge (permessi, concessioni, autorizzazioni, 
eccetera, finalizzate all'esecuzione dell'opera)

 €                          500,00 

 b6.1 Spese necessarie per attività preliminari  €                          500,00 
 b6.2 Spese di gara (commissioni di aggiudicazione e pubblicità)  €                       2.000,00 

 b6.3
Spese per verifiche tecniche a carico della Stazione 
Appaltante

 €                       1.000,00 

 b6.4 Assistenza giornaliera e contabilità  - 
 b6.5 Collaudi tecnici, collaudo tecnico-amministrativo  €                       5.000,00 

 b6.6
Consulenze e/o supporto tecnico-amministrativo comprese le
spese per la redazione delle relazioni geologiche

 €                       3.000,00 

 b6.7
Incentivi per funzioni tecniche - Decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50 - art. 113

 €                    19.808,95 

b6

b6.1 + b6.1 + 
b6.3 + b6.4 + 
b6.5 + b6.6 + 
b6.7

Spese generali  €                    31.308,95 

b7  
Spese tecniche                                                                         
Progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione

 €                    60.000,00 

 b8.1 Inarcassa  €                       2.400,00 
 b8.2 IVA  Spese tecniche 22%  €                    13.728,00 
 b8.3 IVA  Lavori  10%  €                    99.044,75 

b8
b8.1 + b8.2 + 
b8.3

Totale IVA ed eventuali altre imposte  €                  115.172,75 

Pag. 1 a 4

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 9

2
/2

01
8

 d
el

 2
4/

04
/2

01
8

O
gg

et
to

: P
.O

.R
. 

P
ug

lia
 2

01
4-

20
20

. A
ss

e 
V

I, 
A

zi
on

e 
6

.4
- 

S
ub

-A
zi

on
e 

6
.4

.d
 In

fr
as

tr
ut

tu
re

 p
er

 il
 c

on
vo

gl
ia

m
en

to
 e

 lo
 s

to
cc

ag
gi

o 
de

lle
 a

cq
ue

 p
lu

vi
al

i. 
 A

vv
is

o 
pu

bb
lic

o 
ad

ot
ta

to
 c

on
 

D
et

er
m

in
az

io
ne

 d
el

 d
iri

ge
nt

e 
se

zi
on

e 
La

vo
ri 

P
ub

bl
ic

i d
el

la
 R

eg
io

n
e 

P
ug

lia
 n

. 7
14

 d
el

 0
4/

12
/2

01
7

 p
ub

bl
ic

at
a 

su
l B

U
R

P
 n

. 1
41

 d
el

 1
4/

12
/2

01
7

. L
av

or
i d

i i
m

pl
em

en
ta

zi
on

e 
de

lla
 r

et
e 

id
ri

ca
di

 fo
gn

at
ur

a 
pl

uv
ia

le
 in

 z
on

e 
A

 e
 B

 d
el

 v
ig

en
te

 P
dF

 e
 r

ea
liz

za
zi

on
e 

de
l r

ec
ap

ito
 fi

na
le

. A
pp

ro
va

zi
on

e 
pr

og
et

to
 d

ef
in

iti
vo

 d
i e

ur
o 

1.
2

00
.0

00
,0

0
.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

29
A

16
1 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
2

9A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



b9  Forniture  €                                   - 
b10  Servizi  €                                   - 

B

b1 + b2 + b3 + 
b4 + b5 + b6 + 
b7 + b8 + b9 + 
b10

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

 €                  209.552,51 

C A + B TOTALE IMPORTO PROGETTO  €               1.200.000,00 

 il progetto in parola risulta costituito dagli elaborati qui di seguito riportati:
Tav. A    Relazione descrittiva e Quadro Economico Generale

Tav. B1  Relazione Idrologica e Idraulica

Tav. B2  Relazione  tecnica  di  verifica  di  compatibilità  idraulica  della  vasca  di  prima
pioggia e del Recapito finale

Tav. B3 Piano di riutilizzo per usi civili delle acque raccolte
Tav. B4 Relazione Sostenibilità  Ambientale

Tav. B5  Calcolo preliminare delle strutture

Tav. C    Elenco Prezzi Unitari

Tav. D   Analisi Prezzi Aggiuntivi

Tav. E   Computo Metrico Estimativo

Tav. F   Cronoprogramma

Tav. G   Disciplinare Descrittivo e Prestazionale degli elementi tecnici

Tav. H   Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei Piani di Sicurezza

Tav. n. 1  Corografia

Tav. n. 2  Strumento Urbanistico Vigente

Tav. n. 3  Sistema di smaltimento Acque pluviali e bacini tributari:Stato di fatto

Tav. n. 4  Sistema di smaltimento acque pluviali e bacini elementari: Stato di progetto

Tav. n.6  Vasca di Accumulo Stato di fatto
Tav. n.7  Vasca di accumulo di progetto
Tav. n.8  Particolari Costruttivi
SHAPE FILE – relativi al progetto in questione

Visto il verbale di  verifica del progetto definitivo redatto dal Responsabile del Procedimento Ing.
Armando Cozzolino, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;
RITENUTO:

 doveroso, per quanto detto in premessa, aderire all’iniziativa regionale in parola ed
impegnare l’amministrazione, in caso di ammissione a finanziamento, ad indire le
gare di affidamento degli interventi con un termine accettabile di ultimazione dei
lavori;

 approvare il progetto definitivo in questione redatto dal Responsabile del 4° Settore
Ing. Gianfranco Manco, allegato alla presente deliberazione;

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 9

2
/2

01
8

 d
el

 2
4/

04
/2

01
8

O
gg

et
to

: P
.O

.R
. 

P
ug

lia
 2

01
4-

20
20

. A
ss

e 
V

I, 
A

zi
on

e 
6

.4
- 

S
ub

-A
zi

on
e 

6
.4

.d
 In

fr
as

tr
ut

tu
re

 p
er

 il
 c

on
vo

gl
ia

m
en

to
 e

 lo
 s

to
cc

ag
gi

o 
de

lle
 a

cq
ue

 p
lu

vi
al

i. 
 A

vv
is

o 
pu

bb
lic

o 
ad

ot
ta

to
 c

on
 

D
et

er
m

in
az

io
ne

 d
el

 d
iri

ge
nt

e 
se

zi
on

e 
La

vo
ri 

P
ub

bl
ic

i d
el

la
 R

eg
io

n
e 

P
ug

lia
 n

. 7
14

 d
el

 0
4/

12
/2

01
7

 p
ub

bl
ic

at
a 

su
l B

U
R

P
 n

. 1
41

 d
el

 1
4/

12
/2

01
7

. L
av

or
i d

i i
m

pl
em

en
ta

zi
on

e 
de

lla
 r

et
e 

id
ri

ca
di

 fo
gn

at
ur

a 
pl

uv
ia

le
 in

 z
on

e 
A

 e
 B

 d
el

 v
ig

en
te

 P
dF

 e
 r

ea
liz

za
zi

on
e 

de
l r

ec
ap

ito
 fi

na
le

. A
pp

ro
va

zi
on

e 
pr

og
et

to
 d

ef
in

iti
vo

 d
i e

ur
o 

1.
2

00
.0

00
,0

0
.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

29
A

16
1 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
2

9A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



 di dichiarare l’opera di pubblica utilità, indifferibile ed urgente, ai sensi del DPR
207/2010 e ss.mm.ii. e D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che l’importo totale del progetto denominato “ Lavori di implementazione della rete
idrica di fognatura pluviale in zone A e B del vigente PdF e realizzazione del recapito finale” pari
ad € 1.200.000,00 prevede la seguente copertura economica: per euro 1.200.000,00  con richiesta di
finanziamento da inoltrare alla Regione Puglia;
VISTA la domanda di finanziamento redatta secondo il modello di cui all’Allegato A del Avviso
pubblico  in  parola,  giusta  Determinazione  del  dirigente  sezione  Lavori  Pubblici  della  Regione
Puglia  n.  714  del  04/12/2017,  sottoscritta  in  originale  dal  legale  rappresentante  dell’Ente  e
compilata in ogni sua parte;
VISTA la “Scheda tecnica di intervento" redatta  secondo il modello di  cui all'Allegato A1 del
Avviso  pubblico  in  parola,  giusta  Determinazione  del  dirigente  sezione  Lavori  Pubblici  della
Regione Puglia n. 714 del 04/12/2017, sottoscritta in originale dal legale rappresentante dell’Ente e
debitamente compilata in ogni sua parte pena inammissibilità, in cui sono riportate tutte le principali
informazioni  relative  alla  tipologia,  alla  sua  localizzazione,  nonché  una  breve  descrizione
dell'intervento, il livello di progettazione, l'importo complessivo relativo al quadro economico di
progetto ed il cronoprogramma dell'attività;
TUTTO CIÒ premesso e considerato;
ACQUISITI i pareri favorevoli, ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:

 di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 4° Settore Lavori Pubblici;
 di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  2°  Settore  Servizi

Finanziari;
A VOTI UNANIMI espressi nelle forme e modi Legge

DELIBERA
1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di prendere atto del verbale di verifica del progetto definitivo redatto dal Responsabile del

Procedimento  Ing.  Armando  Cozzolino,  allegato  alla  presente  deliberazione  quale  parte
integrante e sostanziale;

3. Di approvare il progetto definitivo denominato “Lavori di implementazione della rete idrica
di fognatura pluviale in zone A e B del vigente PdF e realizzazione del recapito finale”,
redatto  dal  Responsabile  del  4°  Settore  Lavori  Pubblici  del  Comune  di  Racale,  Ing.
Gianfranco Manco, dell’importo complessivo di € 1.200.000,00, nelle risultanze di cui in
narrativa, allegato alla presente deliberazione;

4. Di dichiarare l’opera di pubblica utilità, indifferibile ed urgente, ai sensi del DPR 207/2010
e ss.mm.ii. e D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

5. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento in questione l’ Ing. Armando Cozzolino,
dipendente comunale; 

6. Di dare atto che l’importo totale del progetto denominato “ Lavori di implementazione della
rete idrica di fognatura pluviale in zone A e B del vigente PdF e realizzazione del recapito
finale”  pari  ad  €  1.200.000,00  prevede  la  seguente  copertura  finanziara:  per  euro
1.200.000,00  con richiesta di finanziamento da inoltrare alla Regione Puglia;

7. Di  dare  mandato  al  Sindaco  di  Racale,  in  qualità  di  legale  rappresentante  pro  tempore
dell’Ente,  di  avanzare la  domanda di  finanziamento presso i  competenti  uffici  regionali,
mediante la sottoscrizione degli allegati previsti dal Bando e di seguito specificati:

 la domanda di finanziamento redatta secondo il modello di cui all’Allegato A del Avviso
pubblico in parola; 

 la “Scheda tecnica di intervento" redatta  secondo il modello di  cui all'Allegato A1 del
Avviso pubblico in parola, in cui sono riportate tutte le principali informazioni relative alla
tipologia, alla sua localizzazione, nonché una breve descrizione dell'intervento, il livello di
progettazione,  l'importo  complessivo  relativo  al  quadro  economico  di  progetto  ed  il
cronoprogramma dell'attività.

8. Di  dichiarare  altresì  la  presente  deliberazione,  previa  separata  ed  unanime  votazione,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/00.

Pag. 3 a 4

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 9

2
/2

01
8

 d
el

 2
4/

04
/2

01
8

O
gg

et
to

: P
.O

.R
. 

P
ug

lia
 2

01
4-

20
20

. A
ss

e 
V

I, 
A

zi
on

e 
6

.4
- 

S
ub

-A
zi

on
e 

6
.4

.d
 In

fr
as

tr
ut

tu
re

 p
er

 il
 c

on
vo

gl
ia

m
en

to
 e

 lo
 s

to
cc

ag
gi

o 
de

lle
 a

cq
ue

 p
lu

vi
al

i. 
 A

vv
is

o 
pu

bb
lic

o 
ad

ot
ta

to
 c

on
 

D
et

er
m

in
az

io
ne

 d
el

 d
iri

ge
nt

e 
se

zi
on

e 
La

vo
ri 

P
ub

bl
ic

i d
el

la
 R

eg
io

n
e 

P
ug

lia
 n

. 7
14

 d
el

 0
4/

12
/2

01
7

 p
ub

bl
ic

at
a 

su
l B

U
R

P
 n

. 1
41

 d
el

 1
4/

12
/2

01
7

. L
av

or
i d

i i
m

pl
em

en
ta

zi
on

e 
de

lla
 r

et
e 

id
ri

ca
di

 fo
gn

at
ur

a 
pl

uv
ia

le
 in

 z
on

e 
A

 e
 B

 d
el

 v
ig

en
te

 P
dF

 e
 r

ea
liz

za
zi

on
e 

de
l r

ec
ap

ito
 fi

na
le

. A
pp

ro
va

zi
on

e 
pr

og
et

to
 d

ef
in

iti
vo

 d
i e

ur
o 

1.
2

00
.0

00
,0

0
.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

29
A

16
1 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
2

9A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 9

2
/2

01
8

 d
el

 2
4/

04
/2

01
8

O
gg

et
to

: P
.O

.R
. 

P
ug

lia
 2

01
4-

20
20

. A
ss

e 
V

I, 
A

zi
on

e 
6

.4
- 

S
ub

-A
zi

on
e 

6
.4

.d
 In

fr
as

tr
ut

tu
re

 p
er

 il
 c

on
vo

gl
ia

m
en

to
 e

 lo
 s

to
cc

ag
gi

o 
de

lle
 a

cq
ue

 p
lu

vi
al

i. 
 A

vv
is

o 
pu

bb
lic

o 
ad

ot
ta

to
 c

on
 

D
et

er
m

in
az

io
ne

 d
el

 d
iri

ge
nt

e 
se

zi
on

e 
La

vo
ri 

P
ub

bl
ic

i d
el

la
 R

eg
io

n
e 

P
ug

lia
 n

. 7
14

 d
el

 0
4/

12
/2

01
7

 p
ub

bl
ic

at
a 

su
l B

U
R

P
 n

. 1
41

 d
el

 1
4/

12
/2

01
7

. L
av

or
i d

i i
m

pl
em

en
ta

zi
on

e 
de

lla
 r

et
e 

id
ri

ca
di

 fo
gn

at
ur

a 
pl

uv
ia

le
 in

 z
on

e 
A

 e
 B

 d
el

 v
ig

en
te

 P
dF

 e
 r

ea
liz

za
zi

on
e 

de
l r

ec
ap

ito
 fi

na
le

. A
pp

ro
va

zi
on

e 
pr

og
et

to
 d

ef
in

iti
vo

 d
i e

ur
o 

1.
2

00
.0

00
,0

0
.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

29
A

16
1 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
2

9A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del
Comune il 16/05/2018 e per 15 giorni consecutivi, sensi dell'Art.124 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Elio Giannuzzi

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000).

[  ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi gg 10 dall’inizio della pubblicazione.

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
92

/2
0

18
 d

e
l 2

4/
0

4/
2

0
1

8
O

g
g

e
tt

o:
 P

.O
.R

. 
P

ug
lia

 2
0

1
4-

2
02

0.
 A

ss
e

 V
I,

 A
zi

o
ne

 6
.4

- 
S

ub
-A

zi
o

ne
 6

.4
.d

 In
fr

a
st

ru
tt

ur
e

 p
e

r 
il 

co
nv

o
g

lia
m

e
nt

o
 e

 lo
 s

to
cc

a
g

g
io

 d
e

lle
 a

cq
ue

 p
lu

vi
a

li.
  

A
vv

is
o

 p
ub

b
lic

o
 a

d
ot

ta
to

 c
o

n
 D

e
te

rm
in

a
zi

o
ne

 d
e

l d
iri

g
e

nt
e

 s
e

zi
o

ne
 L

a
vo

ri 
P

ub
b

lic
i d

e
lla

 R
eg

io
ne

 P
ug

lia
 n

. 
7

1
4 

d
e

l 0
4/

12
/2

01
7

 p
ub

b
lic

at
a

 s
ul

 B
U

R
P

 n
. 

1
41

 d
e

l 1
4/

1
2

/2
0

17
. L

a
vo

ri
 d

i i
m

p
le

m
e

nt
a

zi
o

ne
 d

e
lla

 r
e

te
 id

ric
a

 d
i f

o
g

na
tu

ra
 p

lu
vi

a
le

 in
 z

o
ne

 A
 e

 B
 d

e
l v

ig
e

nt
e

 P
dF

 e
 r

e
a

liz
za

zi
o

ne
 d

e
l r

e
ca

p
ito

 f
in

a
le

. 
A

p
p

ro
va

zi
o

ne
 p

ro
g

e
tt

o 
de

fin
iti

vo
 d

i e
ur

o
 1

.2
0

0
.0

0
0

,0
0

.



Verbale di verifica progetto definito 

 

1 

 

 
 

CITTA’ DI RACALE 

( Provincia di Lecce ) 

Cap.73055                            Tel 0833/902311 

C.F.81001290758                            Fax 0833 / 902318 - 902348 

Part. IVA 01423910759  

4° SETTORE 

LAVORI PUBBLICI 

 

 

VERBALE DI VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO 

(art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) 

 

Oggetto: P.O.R. Puglia 2014-2020. Asse VI, Azione 6.4 – Sub–Azione 6.4.d “Infrastrutture per il 

convogliamento e lo stoccaggio delle acque pluviali”. 

Avviso pubblico adottato con Determinazione del Dirigente Sezione Lavori Pubblici 

della Regione Puglia n. 714 del 04/12/2017 pubblicata sul BURP n. 141 del 14/12/2017. 

Importo progetto € 1.200.000,00. 

 

L’anno 2018 il mese di aprile il giorno 24 (ventiquattro) -24/04/2018- il sottoscritto Ing. 

Armando Cozzolino Responsabile del Procedimento alla presenza del progettista Ing. Gianfranco 

Manco procede alla verifica del progetto definitivo avendo accertato:  

a) la completezza della progettazione e la qualità della documentazione, secondo le indicazioni 

degli articoli 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31 e 32 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per il progetto 

definitivo;  

b) la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti;  

c) l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta; 

d) i presupposti per la durabilità dell’opera nel tempo; 

e) la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti contenzioso; 

f) la possibilità di ultimazione dell’opera entro i termini previsti; 

g) la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori; 

h) l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati; 

i) la manutenibilità delle opere;  

A tal fine si riportano le seguenti principali informazioni del progetto: 

 Progettista: Ing. Gianfranco Manco, dipendente Comune di Racale, Responsabile del 4° Settore 

lavori Pubblici, giusto decreto sindacale n. 02 del 08/02/2018; 

 Importo progetto: € 1.200.000,00; 

 Modalità di finanziamento: 

 per euro 1.200.000,00 con richiesta di finanziamento da inoltrare alla Regione Puglia; 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
92

/2
0

18
 d

e
l 2

4/
0

4/
2

0
1

8
O

g
g

e
tt

o:
 P

.O
.R

. 
P

ug
lia

 2
0

1
4-

2
02

0.
 A

ss
e

 V
I,

 A
zi

o
ne

 6
.4

- 
S

ub
-A

zi
o

ne
 6

.4
.d

 In
fr

a
st

ru
tt

ur
e

 p
e

r 
il 

co
nv

o
g

lia
m

e
nt

o
 e

 lo
 s

to
cc

a
g

g
io

 d
e

lle
 a

cq
ue

 p
lu

vi
a

li.
  

A
vv

is
o

 p
ub

b
lic

o
 a

d
ot

ta
to

 c
o

n
 D

e
te

rm
in

a
zi

o
ne

 d
e

l d
iri

g
e

nt
e

 s
e

zi
o

ne
 L

a
vo

ri 
P

ub
b

lic
i d

e
lla

 R
eg

io
ne

 P
ug

lia
 n

. 
7

1
4 

d
e

l 0
4/

12
/2

01
7

 p
ub

b
lic

at
a

 s
ul

 B
U

R
P

 n
. 

1
41

 d
e

l 1
4/

1
2

/2
0

17
. L

a
vo

ri
 d

i i
m

p
le

m
e

nt
a

zi
o

ne
 d

e
lla

 r
e

te
 id

ric
a

 d
i f

o
g

na
tu

ra
 p

lu
vi

a
le

 in
 z

o
ne

 A
 e

 B
 d

e
l v

ig
e

nt
e

 P
dF

 e
 r

e
a

liz
za

zi
o

ne
 d

e
l r

e
ca

p
ito

 f
in

a
le

. 
A

p
p

ro
va

zi
o

ne
 p

ro
g

e
tt

o 
de

fin
iti

vo
 d

i e
ur

o
 1

.2
0

0
.0

0
0

,0
0

.



Verbale di verifica progetto definito 

 

2 

 

 

 Elenco elaborati: 
Tav. A     Relazione descrittiva e Quadro Economico Generale 

Tav. B1   Relazione Idrologica e Idraulica 

Tav. B2   Relazione tecnica di verifica di compatibilità idraulica della vasca di prima pioggia 

e del Recapito finale 

Tav. B3  Piano di riutilizzo per usi civili delle acque raccolte 

Tav. B4 Relazione Sostenibilità  Ambientale 

Tav. B5   Calcolo preliminare delle strutture 

Tav. C     Elenco Prezzi Unitari 

Tav. D    Analisi Prezzi Aggiuntivi 

Tav. E    Computo Metrico Estimativo 

Tav. F    Cronoprogramma 

Tav. G    Disciplinare Descrittivo e Prestazionale degli elementi tecnici 

Tav. H    Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei Piani di Sicurezza 

Tav. n. 1   Corografia 

Tav. n. 2   Strumento Urbanistico Vigente 

Tav. n. 3   Sistema di smaltimento Acque pluviali e bacini tributari:Stato di fatto 

Tav. n. 4   Sistema di smaltimento acque pluviali e bacini elementari: Stato di progetto 

Tav. n.6   Vasca di Accumulo Stato di fatto 

Tav. n.7   Vasca di accumulo di progetto 

Tav. n.8   Particolari Costruttivi 

SHAPE FILE – relativi al progetto in questione 

 

 

 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
92

/2
0

18
 d

e
l 2

4/
0

4/
2

0
1

8
O

g
g

e
tt

o:
 P

.O
.R

. 
P

ug
lia

 2
0

1
4-

2
02

0.
 A

ss
e

 V
I,

 A
zi

o
ne

 6
.4

- 
S

ub
-A

zi
o

ne
 6

.4
.d

 In
fr

a
st

ru
tt

ur
e

 p
e

r 
il 

co
nv

o
g

lia
m

e
nt

o
 e

 lo
 s

to
cc

a
g

g
io

 d
e

lle
 a

cq
ue

 p
lu

vi
a

li.
  

A
vv

is
o

 p
ub

b
lic

o
 a

d
ot

ta
to

 c
o

n
 D

e
te

rm
in

a
zi

o
ne

 d
e

l d
iri

g
e

nt
e

 s
e

zi
o

ne
 L

a
vo

ri 
P

ub
b

lic
i d

e
lla

 R
eg

io
ne

 P
ug

lia
 n

. 
7

1
4 

d
e

l 0
4/

12
/2

01
7

 p
ub

b
lic

at
a

 s
ul

 B
U

R
P

 n
. 

1
41

 d
e

l 1
4/

1
2

/2
0

17
. L

a
vo

ri
 d

i i
m

p
le

m
e

nt
a

zi
o

ne
 d

e
lla

 r
e

te
 id

ric
a

 d
i f

o
g

na
tu

ra
 p

lu
vi

a
le

 in
 z

o
ne

 A
 e

 B
 d

e
l v

ig
e

nt
e

 P
dF

 e
 r

e
a

liz
za

zi
o

ne
 d

e
l r

e
ca

p
ito

 f
in

a
le

. 
A

p
p

ro
va

zi
o

ne
 p

ro
g

e
tt

o 
de

fin
iti

vo
 d

i e
ur

o
 1

.2
0

0
.0

0
0

,0
0

.



Verbale di verifica progetto definito 

 

3 

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 
LAVORI TOTALE 

a1   Lavori  €                  971.026,95  

a2    
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 

2,0% di a1 
 €                    19.420,54  

A a1 + a2 TOTALE LAVORI  €                  990.447,49  

SOMME DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE     

b1    Lavori in economia  €                                   -    

b2   Allacciamenti ai pubblici servizi   €                       1.000,00  

b3   Imprevisti e arrotondamenti  €                       1.570,81  

  b4.1 Spese di esproprio e di acquisizione di aree non edificate   €                                  -    

  b4.2 Spese acquizione di immobili già edificati   €                                  -    

b4 b4.1 + b4.2 Acquisizione aree o immobili  €                                   -    

b5   

Indennità e contributi dovuti  ad enti pubblici e privati 

come per legge (permessi, concessioni, autorizzazioni, 

eccetera, finalizzate all'esecuzione dell'opera) 
 €                          500,00  

  b6.1 Spese necessarie per attività preliminari  €                          500,00  

  b6.2  Spese di gara (commissioni di aggiudicazione e pubblicità)   €                       2.000,00  

  b6.3 
Spese per verifiche tecniche a carico della Stazione 

Appaltante 
 €                       1.000,00  

  b6.4  Assistenza giornaliera e contabilità  -  

  b6.5 Collaudi tecnici, collaudo tecnico-amministrativo  €                       5.000,00  

  b6.6 
Consulenze e/o supporto tecnico-amministrativo comprese le 

spese per la redazione delle relazioni geologiche 
 €                       3.000,00  

  b6.7 
Incentivi per funzioni tecniche - Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 - art. 113 
 €                    19.808,95  

b6 

b6.1 + b6.1 + 

b6.3 + b6.4 + 

b6.5 + b6.6 + 

b6.7 

Spese generali  €                    31.308,95  

b7   
Spese tecniche                                                                                               
Progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 
 €                    60.000,00  

  b8.1 Inarcassa  €                       2.400,00  

  b8.2 IVA  Spese tecniche 22%   €                    13.728,00  

  b8.3 IVA  Lavori  10%  €                    99.044,75  

b8 
b8.1 + b8.2 + 

b8.3 
Totale IVA ed eventuali altre imposte  €                  115.172,75  

b9   Forniture  €                                   -    

b10   Servizi  €                                   -    

B 

b1 + b2 + b3 + 

b4 + b5 + b6 + 

b7 + b8 + b9 + 

b10 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
 €                  209.552,51  

C A + B TOTALE IMPORTO PROGETTO  €               1.200.000,00  

Sulla base delle verifiche effettuate, il progetto definitivo può ritenersi verificato in rapporto alla 

tipologia, categoria, entità e importanza dell'intervento. 

Racale, lì 24/04/2018 

IL PROGETTISTA 

Ing. Gianfranco Manco 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Armando Cozzolino 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
92

/2
0

18
 d

e
l 2

4/
0

4/
2

0
1

8
O

g
g

e
tt

o:
 P

.O
.R

. 
P

ug
lia

 2
0

1
4-

2
02

0.
 A

ss
e

 V
I,

 A
zi

o
ne

 6
.4

- 
S

ub
-A

zi
o

ne
 6

.4
.d

 In
fr

a
st

ru
tt

ur
e

 p
e

r 
il 

co
nv

o
g

lia
m

e
nt

o
 e

 lo
 s

to
cc

a
g

g
io

 d
e

lle
 a

cq
ue

 p
lu

vi
a

li.
  

A
vv

is
o

 p
ub

b
lic

o
 a

d
ot

ta
to

 c
o

n
 D

e
te

rm
in

a
zi

o
ne

 d
e

l d
iri

g
e

nt
e

 s
e

zi
o

ne
 L

a
vo

ri 
P

ub
b

lic
i d

e
lla

 R
eg

io
ne

 P
ug

lia
 n

. 
7

1
4 

d
e

l 0
4/

12
/2

01
7

 p
ub

b
lic

at
a

 s
ul

 B
U

R
P

 n
. 

1
41

 d
e

l 1
4/

1
2

/2
0

17
. L

a
vo

ri
 d

i i
m

p
le

m
e

nt
a

zi
o

ne
 d

e
lla

 r
e

te
 id

ric
a

 d
i f

o
g

na
tu

ra
 p

lu
vi

a
le

 in
 z

o
ne

 A
 e

 B
 d

e
l v

ig
e

nt
e

 P
dF

 e
 r

e
a

liz
za

zi
o

ne
 d

e
l r

e
ca

p
ito

 f
in

a
le

. 
A

p
p

ro
va

zi
o

ne
 p

ro
g

e
tt

o 
de

fin
iti

vo
 d

i e
ur

o
 1

.2
0

0
.0

0
0

,0
0

.


